SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92 – Torre - João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br
SUBSEDE: Av. Floriano Peixoto, 53 – Centro - Ed. Dão Silveira, Sl. 106 - Campina Grande/PB
CEP 58100-000 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: crp13cg@ig.com.br

www.crp13.org.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA  DAS ANUIDADES DO VIII PLENÁRIO DO CONSELHO  1

REGIONAL DE  PSICOLOGIA 13ª. REGIÃO, GESTÃO COMPROMISSO COM A PSICOLOGIA – 2

TRIÊNIO 2019/2022 - JOÃO PESSOA/PB, EM 30 DE AGOSTO DE 2021 3

 4

Ao trigésimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, foi realizada de 5

forma virtual através da plataforma Google Meet, a Assembleia Geral Ordinária para 6

aprovação das anuidades (pessoas físicas e jurídicas), taxas e emolumentos relativas 7

exercício de 2022 do Conselho Regional de Psicologia da 13ª Região. A realização da 8

Assembleia em formato on line aconteceu como forma de prevenção e de orientação aos 9

protocolos de prevenção do novo coronavírus. Às 19h00, a Conselheira Tesoureira 10

Clarissa Paranhos Guedes Costa realizou a primeira chamada para a Assembleia das 11

Anuidades para o exercício de 2022, tendo sido explanado sobre a necessidade da 12

mesma esta sendo realizada de forma on line, explicou a dinâmica da Assembleia, 13

informou que a mesma seria gravada e que a segunda chamada seria realizada às 19h30. 14

Às 19h30, foi realizada pela Presidente Carla de Sant’Ana Brandão Costa a segunda 15

chamada, a qual se deu início a Assembleia com as psicólogas e os psicólogos 16

presentes. A mesa diretora foi composta pela Psicóloga Conselheira Presidente Carla de 17

Sant’Ana Brandão Costa, Conselheira Vice Presidente Silvana Barbosa Mendes 18

Lacerda (CRP 13/5985), Conselheira Tesoureira Clarissa Paranhos Guedes (CRP 19

13/7675), e pela Conselheiro Secretario Vinicius Suares de Oliveira (CRP-13/6337). 20

Estavam também presentes na assessoria da mesa diretora, a Coordenadora Geral do 21

CRP-13 Mônica Domingos Bandeira, a assessora de contabilidade do Conselho Ana 22

Maria Filha, e a assessora jurídica Carmem Raquel Dantas Mayer. A primeira fala foi 23

dada à Presidente Carla de Sant’Ana Brandão Costa que apresentou as Conselheiras 24

diretoras presentes, assim como, os demais que fazem parte do corpo funcional do 25

CRP13, Rodrigo Barbosa Lira, Andrea Tavares Carvalho, Liliane Soares da Silva. 26

Registrou também a presença da assessora de comunicação do CRP 13, Amanda Falcão. 27

Em sua fala de abertura a presidente apresentou a justificativa pela escolha da 28

modalidade on line para a realização da Assembleia Geral Ordinária de 2022, devido às 29

restrições trazidas pela pandemia do COVID-19; assim como a descrição dos 30

dispositivos legais para que a mesma ocorresse, da importância da participação da 31

categoria neste processo e falou que a assembleia iria ser gravada, não tendo nenhuma 32

posição contraria por parte dos presentes. Posteriormente, deu as boas vindas aos 33

participantes e parabenizou pelo mês do psicólogo. Foi salientada a necessidade de se 34

atentar a saúde mental baseado no momento ao qual estamos inseridos.  Enfatizou a 35

atuação do conselho, como órgão que sempre busca garantir a melhor atuação do 36

profissional. A Presidente aproveitou a oportunidade para informar sobre os Pre coreps 37

e COREP, onde são deliberadas as ações. Às 19h50, a palavra foi facultada à 38

Conselheira Tesoureira, Clarissa Paranhos Guedes, que apresentou o processo de 39

construção e as tabelas propostas para definição da anuidade (PF e PJ), das taxas e 40

emolumentos para 2022 e as formas de pagamentos. Reforçando os aspectos legais e 41

regimentais. Na sequência a coordenadora Geral do CRP 13, Mônica Domingos 42

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92 – Torre - João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br
SUBSEDE: Av. Floriano Peixoto, 53 – Centro - Ed. Dão Silveira, Sl. 106 - Campina Grande/PB
CEP 58100-000 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: crp13cg@ig.com.br

www.crp13.org.br

Bandeira detalhou as receitas previstas e as despesas orçadas para o exercício 2021, 43

justificando cada uma a partir da legislação vigente que rege as ações dos Conselhos 44

Profissionais. Apresentou o relatório contábil e financeiro - Prestação de Contas 2020; 45

Ações Julho de 2020 à Agosto 2021. Sinalizado que as contas constam no portal bem 46

como aprovado pelo TCU. Reforçado que, todo ano, há auditoria interna. Informado que 47

as ações são administradas de forma transparente e repassadas para o Conselho Federal 48

bem como recibo do TCU. A assessora contábil, Ana Maria de Souza Filha, apresentou 49

o relatório contábil e financeiro realizado até 06/2021, informa que todo material 50

encontra-se disponível para consulta da categoria e da sociedade civil, através do Portal 51

da Transparência do CRP13 (https://transparencia.cfp.org.br/crp13/), bem como a 52

apresenta a proposta orçamentária para o ano de 2022. Após a apresentação, a 53

Conselheira Presidente, Carla de Sant’Ana Brandão Costa, passou a fala para a 54

Conselheira Clarissa com intuição de realizar a apresentação das propostas e, 55

posteriormente, a votação. Clarissa iniciou com a composição do orçamento de 2022, 56

valores das anuidades, taxas e emolumentos para o exercício de 2022, justificando a 57

partir dos subsídios legais e administrativos o cálculo para a cobrança da anuidade, das 58

taxas e dos emolumentos. Também destacou que a votação, além do exposto nas 59

propostas, incluía aprovarmos as formas de parcelamento e descontos nos meses de 60

janeiro (10%), fevereiro (5%) e a autorização de ofertar desconto de 20% sobre o valor 61

integral da anuidade para o recém-formado, caso seja efetuado em cota única 62

(Resolução CFP nº001/2012). Entendendo-se por recém-formado o bacharel que tenha 63

colado grau em Psicologia em instituição de ensino superior regularmente reconhecida 64

pelo Ministério da Educação (MEC), nos 24 (vinte e quatro) meses anteriores a data do 65

pedido de inscrição no CRP13.A conselheira abriu um momento para elucidar algumas 66

dúvidas dos profissionais. O psicólogo Paulo Marconi da Silva (CRP13/ 10144) 67

realizou o questionamento referente aos recém-formados, se o desconto é somente na 68

primeira inscrição. A Presidente Carla tomou a palavra e, em resposta ao profissional, 69

elucidou que se considera como recém-formado, aquele com até dois anos. Tendo este 70

direito a um desconto na primeira anuidade. Na próxima anuidade é realizado o 71

pagamento referente à anuidade normal. A psicologa Giulliana Karla Santos de Lima 72

Marques (CRP 13/ 7300) questiona com relação ao parcelamento, como descrito na Lei 73

nº 12514, se é possivel dividir em cinco vezes (no mínimo), qual o motivo de não haver 74

maior número de parcelas. Tesoureira Clarissa, elucida a questão com os seguintes 75

pontos, há um estudo no GT de anuidade do aumento dos parcelamentos. O conselho 76

não pode fazer mais do que o CNP aprova. O CRP não consegue colocar além disso. 77

Eudes Nascimento da Silva (CRP13/8482) e Peron de Medeiros Arruda (CRP13/5509) 78

– Ambos fizeram a mesma colocação, com relação às ações do CRP referente a carga 79

horaria, salário entre outros. Quais as medidas que estão sendo tomadas e quais os 80

resultados já obtidos? Quais ações estão sendo tomadas a nível estadual? Tomou a 81

palavra a Presidente, em resposta aos questionamentos, do ponto de vista jurídico, não 82

temos alcance para intervir nas questões salarias. A função do conselho é orientar, 83

fiscalizar e disciplinar a profissão estabelecida por Lei nº 5766. Qualquer outra 84

https://transparencia.cfp.org.br/crp13/

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92 – Torre - João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br
SUBSEDE: Av. Floriano Peixoto, 53 – Centro - Ed. Dão Silveira, Sl. 106 - Campina Grande/PB
CEP 58100-000 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: crp13cg@ig.com.br

www.crp13.org.br

intervenção pode caracterizar um exercício destoante do que esta estabelecida nos 85

conselhos. Caso venha intervir nessas questões estamos invadindo um campo que é dos 86

sindicatos, mas é um ponto ao qual estamos atentos. Adão Germano dos Santos Neto 87

(CRP13/8822) questiona quanto a diminuição da anuidade, quais os critérios que são 88

realizados a cobrança da anuidade? Palavra a Presidente, todos os valores são baseados 89

em cálculos que correspondem as ações diretas do conselho. É considerado gasto, 90

orçamento. Cabe lembrar que a Anuidade é um tributo da categoria, a categoria se gere 91

sem outras fontes de financiamento. Dito isto, iniciou-se as orientações para o 92

preenchimento do formulário de votação, dando um tempo para que todas e todos 93

pudessem votar. Passado o tempo permitido, e confirmado que todos os presentes aptos 94

a votarem. Dessa forma, foram iniciadas as votações, a primeira inerente à anuidade. 95

Propostas: 01 – Congelamento das taxas. 02 – Reajustes de 9,85 % (INPC). 03 – 96

Abstenção. Total de profissionais online 46, sendo aprovado com 95,6 % o 97

congelamento das taxas. A profissional Allane Farias não conseguiu votar pelo 98

formulário, mas apresentou seu voto via chat como favorável ao congelamento. Total de 99

45 votos computados a favor do congelamento. Posteriormente, dado sequência a 100

segunda votação, sendo ela referente a Taxas e emolumentos. Propostas: 01- 101

Congelamento. Proposta 02- Reajuste de 9,85 % (INPC). 03 – Abstenção. Total de 102

profissionais online 46, sendo aprovado o congelamento. A profissional Allane Farias 103

não conseguiu votar pelo formulário, mas apresentou seu voto via chat como favorável 104

ao congelamento. Total de 45 votos computados a favor do congelamento. Em 105

detalhamento, 36 votos a favor do congelamento e 7 votos a favor do reajuste 9,85%. 106

Por fim, a votação da Munutenção dos parcelamentos e descontos. Propostas: 01- 107

Sim. 02- Não. Total de 39 votantes, sendo 38 a favor do sim e 01 com voto não. Allane 108

Farias não conseguiu votar pelo formulário, mas apresentou seu voto via chat, como 109

“Não”. A Conselheira Presidente, Carla de Sant’Ana Brandão Costa e as demais da 110

mesa diretora agradeceu a participação e o diálogo estabelecido com a categoria e 111

declarou encerrados os trabalhos às 22h10, Liliane Soares da Silva, na condição de 112

funcionária do CRP-13, lavro a presente a ata. 113